w m ieście tu te jszym w ystaw ić się m ający jako areszt po licy jny zaw ierać p o w in ien trzy
izby, je d n a s tanc ja m a być n a pom ieszczen ie aresz tan tów i zb ro d n ia rzy przez stancję
tu tejszą przeprow adzanych , d ru g a n a pom ieszczen ie m ieszkańców za m niejsze p rzew i
n ien ia po licy jne o sadzonych20.

Dodatkowo Komisja Rządowa Spraw Wewnętrznych i Duchownych w wyda
nym przez siebie rozporządzeniu z 17 (29) maja 1846 r. zezwoliła z uwagi na prze
pełnienie więzień krajowych, aby „osoby odsiadujące po więzieniach karę aresztu
publicznego, a zwłaszcza skazane na krótki przeciąg czasu przeniesione zostały do
aresztów policyjnych lub aresztów w ratuszach miast oddzielnie urządzonych”21.

Podstawę organizacyjną aresztów detencyjnych stanowiła wydana przez Komi
sję Rządową Spraw Wewnętrznych i Policji w dniu 29 kwietnia 1822 r. Instrukcja
względem porządnego i jednostajnego utrzymywania aresztów policji prostej27,
uzupełniana w następnych latach kolejnymi przepisami administracyjnymi, w tym
np. pochodzącym z 4 (16) września 1844 r. Rozporządzeniem względem zaprowa
dzenia porządku w aresztach detencyjnych28. Następnie ich organizacja i funkcjo
nowanie zostały określone w tytule XII Instrukcji dla więzień i zakładów karnych
Królestwa Polskiego z 15 (27) sierpnia 1859 r.29.

Zgodnie z powyższymi regulacjami ośrodki te miały znajdować się w każdym
mieście powiatowym, tam gdzie były Sądy Policji Prostej: „stosownie do trwają
cych ustaw, lokal w miastach powiatowych na areszta Sądów Policji Prostej, dostar
czonym być powinien przez władzę administracyjną” (art.

było 7731, ostatecznie na mocy ukazu carskiego z 19 (31) grud
nia 1866 r. dokonano nowego podziału terytorialnego Królestwa Polskiego na 10
guberni i 85 powiatów32. Na mocy postanowienia Komisji Rządowej Spraw We
wnętrznych z 16 (28) września 1867 r.

dla dogodniejszego i bezp iecznego p om ieszczen ia aresztantów , ja k n iem n ie j w celu
zaoszczędzenia w ydatków Skarbu, w prow adzić w zm iankow any wyżej po rządek , we
w szystk ich tych m iastach , w k tó rych znajdu ją się obecnie oddzie lne areszta detency jne
i w ięzienia.

było 65 aresztów, z tym że autor nie wska
zuje źródła tej informacji, nie podaje także, czy chodzi o areszty detencyjne, czy
areszty policyjne35.

Instrukcja z 1822 r. mówiła o funkcji tego rodzaju ośrodka jako miejsca tymcza
sowego zatrzymania dokonywanego na mocy decyzji Sądu Policji Prostej36. W wy
danym zaś w dniu 4 (16) września 1844 r. rozporządzeniu Komisja Rządowa Spraw
Wewnętrznych i Duchownych wskazuje, iż instytucje te są także przeznaczone do
umieszczania osób skazanych na kary policyjne za dopuszczenie się przestępstwa
defraudacji lub kontrabandy37. Ponadto na mocy przywoływanego już rozporzą

31 Historia państwa i prawa Polski, t.

dzenia Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych z 17 (29) maja
1846 r., podobnie jak w aresztach policyjnych, mogli być tam umieszczani skazani
na krótkie kary aresztu publicznego.

W tym miejscu zasygnalizujmy jedynie, nie wgłębiając się w szczegółowe roz
ważania, iż organy administracji rządowej nie były zgodne co do dopuszczalnego
czasu zatrzymania w areszcie detencyjnym.

Wzajemne organizacyjne przenikanie się obu instytucji było niewątpliwie zwią
zane także z faktem, iż powszechną praktyką stało się organizowanie obu aresztów
w jednym lokalu. Co z kolei prowadziło do trudności z prawidłowym księgowa
niem wydatków poniesionych np. na czynsz czy ogrzewanie46. W materiale archi
walnym odnajdujemy pismo naczelnika powiatu radomskiego z 14 (26) lutego
1847 r. kierowane do budowniczego gubernialnego, w którym urzędnik wska
zuje na postanowienie Rady Administracyjnej zakazującej urządzania aresztów
detencyjnych i policyjnych w jednym miejscu (niestety akt ten się nie zachowa-
ł)47. Podobnie wypowiedział się Rząd Gubernialny Warszawski w korespondencji
z 1 (13) kwietnia 1847 r. do naczelnika powiatu kaliskiego:

przeciw ko p rzen iesien iu aresztu detency jnego z dotychczasow ego lokalu do K laszto
ru F ranciszkanów ; R ząd G u b ern ia ln y n ie m a n ic do n ad m ien ien ia - ow szem takow e
za odpow iedn ie po trzeb ie uznaje. Co do aresztu policy jnego p ro jek tow anego rów nież
w K lasztorze Franciszkanów , k tó ry z p ierw szym n ie m a i n ie m oże m ieć n ic w spólnego,
ten p o w in ien bydź po w yłącznym zarządem M agistra tu , kosztem kasy ekonom icznej,
zupe łn ie oddzie ln ie dozorow any i zarządzany.

W praktyce jednak nadal oba rodzaje aresztów były często organizowane w jed
nym lokalu i - mimo wcześniejszych decyzji - było to akceptowane przez wła
dze administracji rządowej. I tak Komisja Rządowa Spraw Wewnętrznych i Du
chownych w rozporządzeniu z 14 (26) maja 1855 r. wypowiedziała się o zasadzie

45 AP w Łodzi, A kta urzędu m unicypalnego m iasta T u s z y n a .

46 AP w R adom iu, A kta m agistratu m iasta R adom ia tyczące się aresztów detencyjnych (od
stycznia 1850 do g rudnia 1854).

na zatrudnienie stróżów do aresztu detencyjnego, otrzymały
odpowiedź, iż nie ma takiej potrzeby, bo aresztantów detencyjnych mogą pilnować
stróże zatrudnieni przy areszcie policyjnym49.

4

Ostatnim rodzajem aresztów były tzw. areszty cywilne. Wprowadzono je na
mocy postanowienia namiestnika z 13 (25) września 1832 r. („chcąc mieć oddziel
nie i stale urządzony areszt cywilny dla dłużników, wyrokami sądowymi przymu
sem osobistym skazanych”50), służyły do przetrzymywania na mocy decyzji sądu
osób w celu zmuszenia ich do wykonania ciążących na nich zobowiązań.

Organizacja aresztów cywilnych i szczegółowe procedury stosowania przy
musu osobistego wobec dłużników(rozwijające przepisy kodeksu postępowania
cywilnego) zostały określone zarówno w postanowieniu Rady Administracyjnej
z 13 (25) września 1832 r., jak i w późniejszych przepisach administracyjnych
wydawanych przez Komisję Rządową Spraw Wewnętrznych i Duchownych w la
tach 1849 i 1859. Przy czym regulacje z 1849 r. odnosiły się jedynie do aresztu
cywilnego znajdującego się w Warszawie na Lesznie, dopiero instrukcja więzienna
z 1859 r.

Areszty cywilne pozostawały pod bezpośrednim dozorem Urzędów Municy
palnych (zarówno Warszawy, jak i innych miast w Królestwie51), ale przepisy nie
wskazywały jednoznacznie, do kogo należał nadzór zwierzchni nad aresztami.
Z pisma Komisji Rządowej Sprawiedliwości z 13 (25) lipca 1854 r. kierowanego do
prezesa Trybunału Cywilnego I Instancji w Radomiu wynika, iż Komisja Rządowa
Spraw Wewnętrznych i Duchownych reskryptem z 29 maja (10 czerwca) 1854 r.
oddała nadzór zwierzchni nad aresztem cywilnym w Warszawie prezesowi Try
bunałów Cywilnych I Instancji, zaś na mocy postanowienia z 7 (19) lipca 1854 r.
rozciągnęła moc obowiązującą na inne miasta:

że taż K om m isya R ządow a odk ładając u łożenie in s tru k c ji dla aresztów za d ług i p ry
w atne po p row incyach do czasu zeb ran ia po trzebnych m ateria łów ; p o in fo rm ow ała
tym czasow o R ząd G u b ern ia ln y R adom sk i; iż zw ierzchn i dozór n ad w ykonan iem p rze
p isów co do osób za d ług i p ryw atne aresztow anych, do P rezesa w łaściw ego T rybunału
należy52.

Ostatecznie dopiero 31 lipca (12 sierpnia) 1834 r. przez Radę Administracyj
ną zostało wydane Postanowienie urządzające kompanie poprawcze aresztanckie
w twierdzach Nowogieorgiewskiej i Zamościu66. Mieli być w nich umieszczani
wszyscy zbrodniarze skazani na więzienie warowne, osoby skazane na ponad 10 lat
ciężkiego więzienia lub recydywiści skazani na co najmniej pięć lat.